
COMUNE DI  MARIGLIANO 
Città Metropolitana  di Napoli 

 
DETERMINAZIONE:   SETTORE IV 

RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ARCH.  SABATO ESPOSITO 
 

Registro  Generale n.      1217            del           06      /      12    /2018 

  Registro  Settore  n.    241   del  28   /  11   /2018 

OGGETTO: Completamento “Rotatoria via XI Settembre – zona Faibano” - Efficacia aggiudicazione 
definitiva – Gara CIG 7542363AD6 Numero Gara 7127586 - Assestamento quadro 
economico -  

 
           (     )  IMPEGNO  DI  SPESA                                      (    )  LIQUIDAZIONE 
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n.  

 
(  x  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore 
__________________

 
Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: Arch. Sabato Esposito 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 
                       IL  RESPONSABILE DEL SETTORE IV                  

                      
                           Arch. Sabato Esposito 

 
      
 

 



IL  RESPONSABILE  SETTORE  IV 

PREMESSO CHE: 
- con delibera di C.C. n.14 del 17.04.2018 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;  
- con delibera di G.M. n.78 del 16.05.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2018- 2020; 
- con Deliberazione di G.M. n. 88/2018 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 
Completamento rotatoria via XI Settembre – zona Faibano per l’importo complessivo, derivante dalle 
economie ottenute dall’ultimazione dell’appalto principale, di € 90.000,00 per un costo complessivo come di 
seguito riportato:  
 
 

Importo Totale lavori A) 71.706,00€   
B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) Fondo di direzione lavori, collaudo e sicurezza
5.000,00€     

B2) IVA (10% di A1 - A2) 7.170,60€     
B3) Oneri di smaltimento 2.000,00€     
B4) IVA (22% di Oneri di Smaltimento A5) 440,00€        
B5) Contributo Autorità Vigilanza LL.PP. 30,00€          
B6) Fondo art. 113 del DLgs n. 50/2016 € 1.434,12
B6) IMPREVISTI compreso iva al 10% € 2.219,20

Totale Somme a Disposizione (B) € 18.294,00
TOTALE ( A ) + ( B ) € 90.000

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- con la suddetta Deliberazione veniva impegnata la spesa al Cap. 2003/173 Cod. 1005202 Es. Fin. 2018 – 
Imp. n. 723; 
- con Determina IV Settore Registro Generale n. 785 del 27/08/ 2018 - Registro Settore n. 141 del 
10/08/2018, con CIG 7542363AD6, tramite il portale MEPA, si è proceduto ad indire gara di appalto 
mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), 63, comma 6, e 95, comma 4, del D. Lgs. 
50/2016 per la selezione dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto, per 
l’importo di € 71.706,00 di cui € 70.300,00 per lavori soggetti a ribasso comprensivi degli oneri di sicurezza 
diretti ed € 1.406,00 per oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge;  
- con la stessa determina si dava atto che i lavori saranno affidati secondo il criterio del minor prezzo su 
quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 determinato mediante massimo ribasso 
percentuale esplicitato sull’apposito modello predisposto dal MEPA (Modella offerta) e con le modalità di cui 
all’articolo 97, commi 2, lettere a), b), c), d) e e) e 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; contestualmente si 
approvava l’elenco delle 10 ditte da invitare e l’allegato schema di lettera d’invito e suoi allegati, depositati in 
atti d’ufficio presso il Settore LL.PP, predisposti per l’espletamento della procedura negoziata nella quale 
sono indicate sia le modalità per lo svolgimento della gara, che i requisiti che devono possedere le imprese 
invitate; 
- le ditte invitate alla procedura MEPA Numero RDO: 2073418, risultano iscritte all’albo delle ditte di fiducia 
approvato dall’Ente e registrate sul portale MEPA alla categoria OG3 strade: 
1 AR.CA SRL     03207180617  03207180617   CASAL DI PRINCIPE(CE) 
2 CALO' GIUSEPPE    02861720734  CLAGPP86D23L049P  TORRICELLA(TA) 
3 CARIDI COSTRUZIONI SRL   06504091213  06504091213   QUARTO(NA) 
4 DE LUCA COSTRUZIONI SRL  03207140611  03207140611   NAPOLI(NA) 
5 GIEMMELAVORI SRL   03361330610  03361330610   AVERSA(CE) 
6 IMPRESA EDILE STRADALE DI  
CORVINO PIERO    01831180615  CRVPRI70L04B872V  CASAL DI PRINCIPE(CE) 
7 IMPRESA GEOM. DIANA VINCENZO 02215590619 DNIVCN70L08H798O  AVERSA(CE)  
8 ROAD HOUSE SRL    07675641216  07675641216   NAPOLI(NA) 
9 TECNOB SRL    04261740619  04261740619   CASAPESENNA(CE) 
10 TECNOVA S.R.L.    03940861218  07138770636   SOMMA VESUVIANA(NA) 
- entro la data fissata del 19/10/2018, ore 12,00, sono pervenute le seguenti offerte: 
1 AR.CA SRL  
2 CARIDI COSTRUZIONI SRL 
3 IMPRESA EDILE STRADALE DI CORVINO PIERO 
4 IMPRESA GEOM. DIANA VINCENZO 



5 TECNOVA S.R.L. 
- a seguito delle operazioni di gara si è dovuto procedere al soccorso istruttorio per carenza documentale, 
fissato entro il 24/10/2018 per le ditte: 
2 CARIDI COSTRUZIONI SRL 
4 IMPRESA GEOM. DIANA VINCENZO 
- entro tale data le ditte interessate non hanno provveduto ad integrare le istanze con la richiesta 
documentazione di cui al soccorso istruttorio e quindi le ditte ammesse risultano: 
1 AR.CA SRL  
3 IMPRESA EDILE STRADALE DI CORVINO PIERO 
5 TECNOVA S.R.L. 
- si è provveduto quindi ad aprire le offerte economiche, rilevando le seguenti offerte: 
3 IMPRESA EDILE STRADALE DI CORVINO PIERO  47.882,03 Euro 31.889 % 
1 AR.CA SRL  51.670,50 Euro 26.500 % 
5 TECNOVA S.R.L.  58.671,68 Euro 16.540 % 

Per cui si è provveduto ad aggiudicare provvisoriamente l’appalto alla ditta n. 3 IMPRESA EDILE 
STRADALE DI CORVINO PIERO che ha offerto il miglior ribasso percentuale pari al 31,889%, 
corrispondente ad un importo lavori di € 47.882,03, cui si aggiungono € 1,406,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
- si è provveduto alla notifica dell’aggiudicazione provvisoria alle ditte risultate ammesse in data 27/10/2018 
ed avviata la fase di verifica del possesso dei requisiti dichiarato in fase di gara tramite il portale dell’ANAC 
denominato AvcPass e tramite acquisizione diretta di certificazioni; tali operazioni si sono concluse in data 
26/11/2018 con esito negativo; 
 
RITENUTO CHE le procedure di gara, come risultante dal portale MEPA, siano corrette e condivisibili; 

 
DICHIARA  la regolarità delle procedure eseguite con contestuale efficacia dell’aggiudicazione definitiva alla 
ditta  n. 3 IMPRESA EDILE STRADALE DI CORVINO PIERO P.ta IVA 01831180615  e con numero di CF 
CRVPRI70L04B872V, CASAL DI PRINCIPE (CE), che ha offerto il miglior ribasso percentuale pari al 
31,889%, corrispondente ad un importo lavori di € 47,882,03, cui si aggiungono € 1,406,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  
- gli artt. 107 e 183 del    T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
- il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 
- il D.Lgs n. 50/2016 
- la legge 296/2006 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.  Lgs. 

118/2011); 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente trascritti: 
 

1) approvare  la procedura condotta sul MEPA, relativo alla procedura negoziata per i lavori di 
Completamento rotatoria via XI Settembre – zona Faibano,  con CIG 7542363AD6, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), 63, comma 6, e 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 

 
2) decretare l’aggiudicazione definitiva, ricorrendone i presupposti; 

 
3) affidare l’appalto  alla  ditta n. 3 IMPRESA EDILE STRADALE DI CORVINO PIERO P.ta IVA 

01831180615  e con numero di CF CRVPRI70L04B872V, CASAL DI PRINCIPE (CE), che ha offerto 
il miglior ribasso percentuale pari al 31,889%, corrispondente ad un importo lavori di € 47,882,03, cui 
si aggiungono € 1,406,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
4) assestare il quadro economico dell’appalto come di seguito riportato: 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A)  IMPORTO LAVORI APPALTATI
A1) Lavori a misura soggetti a ribasso 47.882,03  €          
A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 1.406,00  €            

Importo Totale lav 49.288,03  €                   

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Direzione lavori, collaudo e sicurezza 5.000,00  €            
B2) IVA (10% di A1 - A2) 4.928,80  €            
B3) Oneri di smaltimento 2.000,00  €            
B4) IVA (22% di Oneri di Smaltimento A5) 440,00  €               
B5) Contributo Autorità Vigilanza LL.PP. 30,00  €                 
B6) IMPREVISTI compreso iva al 10% 2.219,20  €            
B7) INCENTIVO 2% 1.434,12  €            

Totale Somme a D 16.052,12  €                   

TOTALE ( A ) + ( B 65.340,15 €                   

C1) ECONOMIE DI GARA 24.659,85 €                   

D1) TOTALE GENERALE 90.000,00 €                   

5) dare atto che l’affidatario si assumerà, a pena nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012, impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo e riportando in 
fatturazione  il CIG assegnato a tale procedura: 7542363AD6; 

 
6) dare atto  che la spesa di € 90.000,00 risulta impegnata al Cap. 2003/173 Cod. 1005202 Es. 

Fin. 2018 – Imp. n. 723; 
 

7)  trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali ed al 
Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.  

 
  
 IL RESPONSABILE SETTORE  IV       
 Arch. Sabato Esposito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	COMUNE DI  MARIGLIANO
	Città Metropolitana  di Napoli
	DETERMINA


